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BANRISUL LICITACOES

De: BANRISUL LICITACOES

Enviado em: quinta-feira, 6 de novembro de 2025 15:35

Para: 'paulo.magni@tmbadvogados.com.br'

Assunto: ENC: Pedido de Esclarecimentos - Edital de Licitação Nº 0000436/2025

À Turra, Magni e Breda 
  
REF.: Licitação Nº 0000436/2025 

OBJETO: Prestação de serviços advocatícios e técnicos de natureza jurídica, relativos à defesa dos 
interesses do Banrisul e demais Empresas do Grupo, a ser exercida no território nacional, exceto nos 
estados Rio Grande do Sul e Santa Catarina, para atuação nas áreas cível e criminal. 
  
Prezados, 
  
Segue nossa manifestação. 
  
O questionamento 3 se refere aos aspectos gerais do contrato, assim, acompanharemos a posição desta 
Comissão. 
  
Pergunta: 

Resposta: 
O Edital não prevê possibilidade de escolha para apenas uma área de atuação. 
  
Pergunta: 

Resposta: 
Processos cíveis, na defesa de bancos, ativos e encerrados. 
  
QUESTIONAMENTO 3 
O seguro de responsabilidade civil mantido pelo escritório pode ser considerado como garantia contratual, 
nos termos da cláusula 18ª? 
Resposta: Não pode ser considerado. A Garantia deve observar as prerrogativas constantes na Cláusula Décima 
Oitava – Da Garantia, do anexo minuta de contrato, e possui regramento, obrigações e prerrogativas específicas 
conforme ali estipulado. 
 
Pergunta: 

Resposta: 
A resposta é negativa. 
  
Pergunta: 

Resposta: 
A resposta é negativa. 
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Atenciosamente, 
 

 

Gerencia de Licitações  
Unidade de Contratações e Pagadoria 
 (51) 3215-4503 | E-mail: banrisul_licitacoes@banrisul.com.br  

  

De: Paulo Magni <paulo.magni@tmbadvogados.com.br>  

Enviada em: quarta-feira, 5 de novembro de 2025 18:18 

Para: BANRISUL LICITACOES <BANRISUL_LICITACOES@banrisul.com.br> 

Assunto: Pedido de Esclarecimentos - Edital de Licitação Nº 0000436/2025 
  
À 
Gerencia de Licitações do Banco do Estado do Rio Grande do Sul 
  
Prezados Senhores, boa tarde. 
  
Tendo em vista o disposto no Edital de Licitação Nº 0000436/2025, vimos apresentar o seguinte 
questionamento: 
  
  
QUESTIONAMENTO 1 
A atuação nas áreas cível e criminal será efetuada pelo mesmo escritório ou serão selecionados 
escritórios para atuação em cada uma das áreas? 
  
QUESTIONAMENTO 2 
A expressão “quantidade de processos judiciais cíveis conduzidos pela Sociedade de Advogados” a que 
se refere a cláusula “Q1.a)” deve ser compreendida como estoque de processos em andamento ou 
histórico de processos conduzidos pelo escritório (ativos e encerrados)?  
  
QUESTIONAMENTO 3 
O seguro de responsabilidade civil mantido pelo escritório pode ser considerado como garantia contratual, 
nos termos da cláusula 18ª? 
  
QUESTIONAMENTO 4 
A expressão “advogados associados” a que se refere o item Q6.b) deve ser compreendida incluindo 
advogados empregados? 
  
QUESTIONAMENTO 5 
O vínculo dos advogados empregados pode ser comprovado mediante Relação de Trabalhadores emitida 
pelo site do E-Social? 
  
Sendo o que tínhamos, aguardamos pronunciamento quanto às questões apresentadas. 
  
Atenciosamente,  
  

 
  


